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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tématem náhradní rodinné péče a jejím vývojem v nově

vymezeném právním prostředí. Na začátku ukazuje důležitost citového přilnutí, které vychází

ze základních potřeb dítěte. Je zmapován vývoj a typy přilnutí. V další části je zpracována

patologie tohoto přilnutí. Jsou zde ve stručnosti vymezeny pojmy deprivace a separace. Další

část ukazuje formy léčebných procesů v případech deprivace a separace. V případech

deprivace je uveden léčebný proces formou adopce a dlouhodobé pěstounské péče. Zde je

základní vymezení těchto jednotlivých pojmů. Jsou zde zmapované změny, které vyplývají z

nových úprav právního ukotvení této problematiky. V části zabývající se léčebným procesem

v případech separace je vymezena pěstounská péče na přechodnou dobu. Zde je poukázáno na

problematiku citového přilnutí, jeho přerušení, případně jeho přenesení na další, nové

pečovatele. Z toho vyplývá návrh výzkumu, který má být podkladem pro hlubší, následné

výzkumy. Jde o porovnání problematiky a samotného procesu přilnutí v případech

dlouhodobé pěstounské péče a v případech pěstounské péče na přechodnou dobu. Je zde

snaha o to poukázat na složitost znovu vznikání citového přilnutí, jeho přenášení na nové

pečovatele. V méně ideálním případě na problematiku opětovného přerušení tohoto přilnutí.

Klíčová slova:

Adopce, pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, deprivace, separace, citové

přilnutí

Abstract:

This bachelor's thesis describes the topic of foster care and its development in the

newly defined law system. At the beginning it shows the importance of attachement, which is

based on the basic needs of the child. It charted the development and types of attachement.

The other part focuses on the topic of pathology of attachement. It is briefly defined

terms of deprivation and separation. The next section shows forms of treatment processes in

cases of deprivation and separation. In cases of deprivation is a given treatment process in the

form of adoption and long-term care. It includes a basic definition of these terms and changes

resulting from the new modification of the legal definition of this issue.

In the section describing the healing process in case of separation is defined the foster

care for a temporary period. Here it is pointed to process of attachement, interruption, or its

transfer to another, new caregiver. It follows research proposal which can be the basis for

subsequent studies. It is a comparison of the formation and sustain of emotional relationship

in long-term foster care cases and in cases of foster care for a temporary period. There is an

effort to highlight the complexity of the re-formation of attachement and its transferring to a

new caregiver. In less ideal cases, the issue of re-breaking of this bond.
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Úvod

Člověk, než se stane dospělým, samostatným a soběstačným jedincem, musí projít

velkým procesem vývoje, který se skládá z mnoha dílčích krůčků, jejichž překonání vede

k výsledné samostatnosti a jedinečnosti člověka samotného. Na úplném počátku je ale

dítě, které je z prvopočátku naprosto závislé na péči druhé osoby, ke které si během

relativně krátké chvíle vytvoří blízký vztah. Tento vztah a jeho kvalita je v budoucnosti

velice důležitá při tvorbě jakýchkoliv dalších, důvěrných či jiných vztahů. Pokud

z nějakých důvodů dojde k narušení, přerušení, či zničení takového vztahu, může dojít k

hlubokým následkům pro budoucí život jedince. K narušování takového vztahu dochází

již od pradávna, a proto společnost stále řeší, jak nejlépe pomoci jedinci tento

problémový mezník překonat, případně napravit již vzniklé škody. Pohled společnosti na

tuto situaci prošel velkým a složitým vývojem, kdy mnohdy docházelo ke střídání

jednotlivých pohledů na situaci. Nejprve se kladl velký důraz na individuální péči

v rodinném prostředí náhradní osobou, poté byla vyzdvihována kvalita kolektivní, ústavní

péče. V současné době se opět klade velký důraz na náhradní rodinnou péči. To

poukazuje na problematiku nedostatečného množství kvalitních a adopce schopných

rodin. Toto téma jsem si pro svou práci vybrala, protože jsem strávila několik let na stáži

a následné práci s dětmi v jednom Středočeském kojeneckém ústavu, kde jsem se měla

možnost seznámit se s osudy dětí, někdy se situací jejich rodiny či s rodiči, které dítě

přijímali do některé z forem náhradní rodinné péče. Také jsem vystudovala obor Sociální

práce na Vyšší odborné škole a během svých stáží jsem měla možnost navštívit mnoho

náhradních rodin, či rodin v procesu sanace. To, jak dítě v raném věku naváže citové

pouto k primárnímu pečovateli, bude utvářet a formovat jeho další vztahy v budoucnu.

To, co mu v této oblasti bude chybět, už se mu v budoucnu bude jen těžko vracet a

nahrazovat. Proto vidím toto téma jako velice podstatný mezník vývoje pro celou

společnost. Náhradní rodinná péče prošla nedávno řadou oficiálních právních změn, které

vedou k dalším otazníkům. Jde zde často o čas, a proto se řeší, kde budou děti, dokud

nebude rodina opravdu vyléčená a znovu schopná převzít péči o své dítě? Má vůbec

smysl rodinu provést procesem sanace, není lepší najít dítěti novou rodinu? Je opravdu

prospěšný systém náhradních rodin? Neuškodí více, než by měl pomoci? V oblasti

náhradní rodinné péče vyvstává mnoho nových otázek, které nejvíce a nejkvalitněji

zodpoví teprve čas a s ním nově získané zkušenosti a údaje z výzkumů. Ve své práci
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zpracuji stručně přehled vývoje citového přilnutí dítěte, jeho patologii a následně

možnosti nápravy. Dále sepíšu formy náhradní rodinné péče včetně změn, léčebné

procesy nápravy separace a deprivace. Zmapuji poznatky zahraniční literatury z oblasti

pěstounské péče na přechodnou dobu, kterých je v zahraničí více než u nás. Teoretickou

část doplním o návrh výzkumného projektu v podobě kvalitativního šetření

prostřednictvím analýzy rozhovorů s pěstounskými rodinami, které jsou v podobě

klasické dlouhodobé pěstounské péči, ale také s pěstouny na přechodnou dobu. Cílem

tohoto výzkumného projektu bude snaha o zmapování vývoje citového přilnutí a

přenesení tohoto vztahu na nového pečovatele.
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1. Základní psychické potřeby dítěte

Ve své publikaci Langmeier s Matějčkem (2011) vychází z předpokladu tendence

organismu k aktivnímu styku s prostředím, ze kterého se učí přijímat, zpracovávat a dále

utvářet podněty. Tato řada aktivit se navzájem doplňuje, aktivuje a vytváří, čímž se daný

organismus dotváří a vyvíjí. K tomu všemu může kvalitně docházet, jen tehdy pokud jsou

jedinci naplňovány základní potřeby, které zde autoři definují takto:

• Potřeba určité úrovně celkové vnější stimulace – žádná stimulace nemůže být

považována za smysluplnou, pokud nejsou poskytovány podněty v určitém

množství a proměnlivosti

• Potřeba vnější struktury – umožňuje dítěti snazší orientaci a pochopení

jednotlivých kroků, či náhlých změn v interakci s okolím

• Potřeba specifického sociálního objektu – nejčastěji je to matka, k níž se dítě váže

specifickým a stabilním poutem

• Potřeba sociálně- osobního významu – sebenaplnění, nezávislosti

• Potřeba otevřené budoucnosti nebo životní perspektivy

Pro tuto práci je podstatná potřeba specifického sociálního objektu, kdy se

v určitém období dostává interakce s matkou do popředí všech aktivit. Matka v jisté době

dítěti reprezentuje svět a jeho části. Samotná přítomnost matky dítě podněcuje k aktivitě,

vede ho k uspokojení, které aktivně vyhledává. Zvyšuje jeho aktivitu, výkon a schopnost

učení. Má-li se toto uskutečnit, musí mít dítě ve své blízkosti jedince, který zde bude po

dosti dlouhou dobu a bude dostatečně stabilní a ke kterému si dítě vytvoří tento specifický

vztah (Langmeier, Matějček, 2011).
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2. Citové přilnutí

Vývoj citového přilnutí dítěte k matce vede a již v minulosti vedl k mnohdy ostrým

debatám. Odborníci se ale shodují na tom, že během prvních dvanácti měsíců života jedince

se vytváří u všech novorozenců silné pouto k mateřské postavě. Rozpory jsou v tom, jak

rychle toto pouto vzniká, jakými procesy se udržuje a přetrvává, a v neposlední řadě jakou má

funkci. V literatuře lze najít 4 hlavní teorie o počátku a významu dětského přilnutí. V první

řadě jde o to, že se matka stává zdrojem uspokojení fyziologických potřeb. Především jde o

teplo a potravu. To je nazýváno teorií vypočítavé lásky. Druhou teorií je teorie primárního


[…]


záměrné či nezáměrné, také s účastní pozorovatele, či bez jeho přímé účasti. Tato účast

pozorovatele může být skrytá, nebo nemaskovaná. Důležité je ale předem vědět co se bude

pozorovat a jak (Ferjenčík, 2010). Pro tento návrh výzkumu jsem zvolila pozorování

nemaskované s předem vymezenými oblastmi. Bude probíhat v domácnosti pěstounské

rodiny s jejich souhlasem. Po předchozí domluvě s rodiči bude snaha zrekonstruovat malou

situaci podobné neznámé situaci od M. Ainsworthové. Pěstouni budou vědět, že je možné

v průběhu sledování pozorování ukončit dříve, pokud dojde k nepřiměřeným reakcím dítěte.

Pozorování bude rozděleno do několika oblastí. Nejprve bude pozorovatel nezúčastněně

pozorovat interakci dítěte s matkou. Ve druhé části bude dítě požádáno matkou na základě

předchozí domluvy s pozorovatelem, aby zde malou chvíli setrvalo po dobu, než matka

návštěvě uvaří čaj. Budou sledovány reakce dítěte na tuto situaci a následně v poslední části

dojde k zaznamenání reakcí na příchod matky. Z etických důvodů je možné pozorování

ukončit dříve, pokud budou reakce dítěte nepřiměřené.

5.5 Design výzkumu

Respondenti budou kontaktování prostřednictvím emailu se stručným popisem

výzkumu, na základě čehož se sami dobrovolně rozhodnou o své případné účasti v projektu.
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Následně s nimi bude domluven termín a časové možnosti pro rozhovor. Zde budou ujištěni o

naprosté anonymitě a možnosti ze studie kdykoliv odstoupit. Rozhovor bude proveden

v klidném a příjemném prostředí. Následně bude dohodnut termín pozorování

v pěstounské rodině. Rodiče by byli seznámeni se strukturou a podstatou pozorování. Byli by

ujištěni, že i pozorování mohou kdykoliv předběžně ukončit např. v důsledku nepřiměřených

reakcí dítěte apod. Výzkumnou metodou je kvalitativní šetření, které umožní studium případu

do větší hloubky. Navíc umožnuje přizpůsobovat se a reagovat na získaná data a tím získat

podrobnější údaje.

5.6 Způsob zpracování dat

Rozhovory budou v průběhu zaznamenány na diktafon. O tomto záznamu budou

předem respondenti informování. Budou požádání o souhlas s provedením záznamu. Tento

záznam bude převeden do písemné podoby, kterou následně podrobím analýze podle

jednotlivých oblastí. Následně provedu porovnání analýz jednotlivých případů. Z pozorování

provedu zápis o jednotlivých intervalech, kde se zaměřím na emoční projevy ve vztahu

k matce v přítomnosti cizí osoby. Následně na projevy dítěte v přítomnosti cizí osoby a bez

přítomnosti matky, a v poslední řadě po návratu matky.

5.7 Diskuze

Návrh tohoto výzkumu byl zkonstruován za účelem získání důležitých informací, pro

následující, podrobné studie v oblasti pěstounské péče a především v oblasti přechodné

pěstounské péče. V této oblasti zatím není mnoho zmapováno, proto tato studie může přinést

řadu zajímavých a přínosných informací pro další výzkum. Navzdory tomu má své limity.

První z nich spatřuji v rozsahu výzkumného vzorku. Kdy by bylo vhodné získat co

největší počet rodin k porovnání, avšak ve špatné prostupnosti do skupiny náhradních rodin a

jejich následné dobrovolnosti, bude náročné získat i tento rozsah dvakrát 10 rodin. Déle je

potřeba pracovat s faktem, že tento soubor nebude reprezentativním vzorek pro všechny

pěstounské rodiny, to z důvodu dobrovolnosti. Ve výzkumném vzorku vidím možný další

limit v tom, že zde nebude plně možné zaznamenat aktuální přechod dětí z pěstounské péče

na přechodnou dobu do dlouhodobé. To zde bude možné získat pouze zprostředkovaně,
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z předchozích zkušeností pěstounů. Zde by bylo vhodné zvolit další studie na porovnání dětí

z osvojení, které do adopce přišli z ústavního zařízení a z přechodné pěstounské péče. Další

limity mohou vzniknout ze subjektivity vnímání, kdy bude dotazovaný popisovat emoční

prožitky dítěte.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat vývoj citového přilnutí, jeho typy a

patologii. Následně se podívat na problematickou nápravu vzniklé patologie. V případech

vzniklé deprivace je ideální formou, pokud není možná sanace rodiny, adopce či dlouhodobá

péče. V případech separace je náprava možná pěstounskou péčí na přechodnou dobu. Zde

jsem stručně popsala jednotlivé formy náhradní rodinné péče, které prošli nedávnou právní

úpravou. Potvrdilo se mi, že i když má téma náhradní rodinné péče dlouhou historii, je to

téma velice složité. Navíc změny vyplývající z nové právní úpravy přináší řadu nejasností a

změn, jejichž dopady je třeba nově zkoumat a postupem času zjistit, zda jde opravdu o

vhodné řešení. Prozatím je společnost přesvědčená, že jakákoliv rodina je pro dítě lepší, než

ústavní péče a proto je ve společnosti velký souhlas s rušením institucionální péče. Ovšem

odborníci poukazují na problematiku citového přilnutí, přenášení tohoto pouta z jednoho

pečovatele na druhého. A také na možnost, že v neúspěšné situaci může dojít k opakované

separační situaci pro dítě. To jsou spekulace, které je třeba v současné době podrobit studiím

a zajistit tím dětem co nejvhodnější prostředí pro ideální emoční vývoj. K těmto spekulacím a

rozporům se vztahuje i můj návrh výzkumu, který by mohl přinést důležité informace pro

další a hlubší studie.
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