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Název bakalářské práce: Náhradní rodinná péče – vývoj v nově vymezeném právním
prostředí

Vedoucí – oponent: PhDr. Jaroslav Šturma

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Shrnout v přehledu přínos a pozitivní možnosti a na druhé straně úskalí přechodné
pěstounské péče

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Práce je výborně koncipovaná ve svém cíli i v rozvržení kapitol.
Po formální stránce nám bohužel uniklo několik překlepů (str.20 Bowlby, 31 tří, 40
Bubleová).

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a, doporučuji k obhajobě

V Praze dne 1.9.2016 podpis: PhDr. Jaroslav Šturma
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